mari puteri ale Antantei. Diplomaţia franceză a făcut eforturi pentru a realiza o apropiere între

poziţiile României şi Rusiei, mai ales pe problemele teritoriale şi militare negociate, toate aceste

eforturi având drept scop obţinerea colaborării militare a României.

Decizia României de la 14/27 august 1916 de a intra în război alături de statele Antantei a

fost luată într-un moment când balanţa de putere dintre cele două tabere beligerante făcea greu

de anticipat victoria vreuneia din părţi şi a avut o influenţă majoră asupra evoluţiilor militare

europene din ultima parte a anului 1916.

grele - circa 1,5 milioane de oameni morţi, răniţi şi dispăruţi, cucerirea unui teritoriu de peste

25000km2 şi capturarea unor mari cantităţi de material de război -, îşi pierduse vigoarea şi arăta

incapacitatea armatei ruse de a obţine victoria decisivă pe acest teatru de operaţii militare.

Prin Convenţia militară încheiată la 4/17 august 1916 marile puteri ale Antantei se

asigurau de colaborarea militară a României şi, la rândul lor, se obligau să respecte

angajamentele de susţinere a forţelor române prin ofensive executate în Bucovina şi Galiţia, la

Salonic şi în Dobrogea, precum şi de asigurare ritmică cu muniţii şi materiale de război a armatei

şi a raporturilor dintre partenerii din ambele tabere beligerante, din ultima parte a anului

respectiv. „Naţiunea franceză în întregime aplaudă decizia prin care România îşi ia cu curaj locul

printre apărătorii cauzei dreptului şi civilizaţiei” scria premieul francez Aristide Briand într-o

telegramă din 15/28 august 1916.[8, 1975, p. 195]. Ţarul Nicolae al II-lea îl felicita pe regele

Ferdinand pentru înţeleapta decizie luată cu privire la intrarea în război alături de Antanta.[9,

1983, doc 231]. La rândul său, Edwuard Grey aprecia „valoarea ajutorului României pentru

recunoaşte imposibilitatea ei de acţiona altfel”, se arăta într-un articol publicat de ziarul „Le

Temps” din august 1916 [11, 1988, p. 392]. Aprecieri la fel de favorabile erau publicate de

ziarele din Italia, Anglia, Rusia, Belgia, Statele Unite ale Americii etc. În ziarul londonez, „The

Evening Star” din 15/28 august 1916 se sublinia că „motivul care determină România să intre în

război este satisfacerea aspiraţiei ei naţionale”, evidenţiind faptul că „armata României nu este

un factor mic în această nouă aliniere a puterilor”. O abordare asemănătoare se regăsea şi în

aderat ulterior şi Turcia, care prevedea planul de invazie asupra statului român şi măsurile

necesare.[13, 1937, p. 13-14].

Declaraţia de război a României din 14/27 august 1916, a venit însă “în mod surprinzător

de timpuriu” pentru comandamentele Puterilor Centrale, care estimau că “intrarea în războiu –

dacă urma să se producă chiar în acel an – trebuia să aibă loc după strângerea recoltei, adică spre

sfârșitul lunii Septembrie” .[13, 1937, p. 15].

A chacun de ces deux endroits, nous devions recevoir un coup

mortel”.[14, 1920, p. 264]. O altă consecinţă a intrării României în conflict a fost accelararea

procesului de unificare a conducerii de război a coaliţiei Puterilor Centrale, care a fost asumată

de împăratul Wilhelm al II-lea după 24 august/ 6 septembrie 1916. Era de aşteptat că „programul

Hindenburg” însemna mutarea atenţiei principale din occident către frontul din răsărit,

preponderent împotriva României, considerându-se că acțiunea sa din 14/27 august 1916 era un

eveniment care putea decide soarta războiului mondial.”Niciodată o putere atât de mică ca

România nu avusese ocazia de a juca în istoria omenirii un rol de decizie atât de mare şi într-un

moment atât de favorabil. Niciodată până acum două state atât de puternice ca Germania şi